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چند درصد از نقدینگی، در جیب مردم است!
گروه اقتصادی -در پایان دی ماه، نقدینگی کشور به رقمی قابل توجه رسید، 
اما آنچه در این میان بیشــتر جلب توجه می کند، رشــد چشمگیر اسکناس در 
دســت مردم است. این افزایش، هرچند سهم اندکی از کل نقدینگی را تشکیل 
می دهد، اما ممکن است نشانه ای از تغییرات در الگوی مصرف و نگرانی های 

اقتصادی مردم باشد. 
با پایان دی ماه، حجم نقدینگی کشور به بیش از ۹ هزار و ۷۲۳ هزار میلیارد 
تومان رســید، رقمی که بررســی اجزای تشکیل دهنده آن، نکات قابل تأملی را 
درباره روند تغییرات پول و شبه پول نشان می دهد. اطلاعات رسمی منتشرشده 
از سوی بانک مرکزی نشان می دهد که نقدینگی در پایان دی ماه نسبت به مدت 
مشــابه ســال قبل، ۲۸.۴ درصد رشد داشته است. از این میزان، سهم پول ۲۴.۵ 
درصد معادل ۲ هزار و ۳۸۰ هزار میلیارد تومان بوده که خود نســبت به دی ماه 

سال قبل، ۲۹.۱ درصد افزایش داشته است.
در ترکیب پول، میزان اسکناس و مسکوک در دست اشخاص به ۱۵۰ هزار 
و ۵۷۰ میلیارد تومان رسیده که نسبت به سال گذشته ۱۸ درصد افزایش داشته 
است. با این حال، سهم اسکناس در دست مردم از کل نقدینگی تنها ۱.۵ درصد 
است. بخش عمده دیگر پول، سپرده های دیداری است. این سپرده ها که در نظام 
بانکی بدون ســود بوده و در هر لحظه قابل برداشت هستند، در پایان دی ماه به 
۲ هزار و ۲۲۹ هزار میلیارد تومان رسیده اند. این رقم در مقایسه با سال گذشته، 
رشدی ۳۰ درصدی را نشان می دهد و سهم آن از کل نقدینگی به ۲۲.۹ درصد 
رسیده است. در مقابل، بخش عمده نقدینگی در قالب شبه پول قرار دارد. حجم 
شبه پول که شامل سپرده های بانکی مانند قرض الحسنه، سپرده های کوتاه مدت 
و بلندمدت اســت، در دی ماه به ۷ هزار و ۳۴۳ هزار میلیارد تومان رسیده است 
که نسبت به دی ماه سال قبل، ۲۸.۲ درصد رشد دارد و این بخش همچنان سهم 

غالب نقدینگی را در اختیار دارد.
بررسی جزئیات نشان می دهد که حجم سپرده های قرض الحسنه به یک 
هزار و ۱۷ هزار میلیارد تومان رسیده که نسبت به سال قبل، ۵۶.۸ درصد افزایش 
داشــته است. سپرده های کوتاه مدت نیز در ابتدای زمستان ۱ هزار و ۹۸۴ هزار 
میلیارد تومان بوده که رشد ۲۱.۸ درصدی را نشان می دهد. همچنین سپرده های 
یک ســاله به ۱ هزار و ۵۵۳ هزار میلیارد تومان رسیده که نسبت به سال گذشته 
۲۱.۶ درصد افزایش داشته است. بنابراین، آمارها حاکی از آن است که نقدینگی 
در اقتصاد ایران همچنان در حال رشد بوده و ترکیب آن تغییرات قابل  توجهی 
را تجربه می کند. رشــد پول و سپرده های دیداری نشان از افزایش نقدینگی در 
دسترس و گردش بالاتر آن دارد، درحالی که همچنان بخش عمده نقدینگی در 
قالب شبه پول باقی مانده است. این روند می تواند بر تورم، نرخ بهره و سیاست  

های پولی بانک مرکزی تأثیر قابل  توجهی داشته باشد.

گروه اقتصادی - در دومین هفته 
کاری اســفندماه، بــورس تهران روند 
مثبت ابتدای ماه را پشت سر گذاشت و 
وارد مسیر نزولی شد. با شروع این هفته، 
بازار ســهام با تحــولات قابل توجهی 
روبــرو شــد و در نهایــت در آخرین 
روزهای هفته شاهد کاهش چشمگیر 
شاخص ها بودیم. سهامداران در هفته 
ای که گذشت، شاهد فراز و فرود قابل 
توجهی در بازار بودند. بورس تهران که 
در دو روز نخست هفته با روندی مثبت 

و افزایش شــاخص همراه شده بود، در 
روزهای بعد، تحت تاثیر فشار فروش و 
کاهش اعتماد عمومی، به روند نزولی 
ادامه داد. بــه گونه ای که این تغییرات 
موجب شــد که شــاخص کل بورس 
تهران با افــت ۵۴ هزار واحدی روبرو 
شــود و به کانال ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار 

واحد سقوط کند.
این تغییرات در شرایطی اتفاق افتاد 
که روز یکشنبه، همتی وزیر اقتصاد دولت 
سیزدهم با رای قاطع مجلس دوازدهم 
استیضاح و برکنار شد تا وزارت اقتصاد 
با سرپرست اداره شود و تصمیم گیری 

های کلان در شــورای عالی بورس، با 
ابهامات بسیار روبرو شود. این تحولات 
در سیاست های کلان اقتصادی، بازار را 
تحت تاثیر قرار داد و سبب شد که از روز 
دوشنبه، بورس با کاهش شاخص کل و 
افزایش صف های فروش مواجه گردد. 
فضایی که بــه خوبی نمایانگر نگرانی 
سهامداران از وضعیت آینده بازار است. 
آنچه در این میان، نگرانی ها را دو چندان 
کرده است، عدم توجه سازمان بورس به 
فضای نااطمینانی شکل در بازار سهام 
اســت. به گونه ای که طی روزهای بعد 
از برکناری همتــی، انتظار می رفت تا 

صیدی رئیس سازمان بورس برای رفع 
ابهامات و جلوگیری از فضای هیجانی 
در بــازار، برنامه های ویژه ای را اعلام 
کند و پاسخگوی مطالبات سهامداران 
باشد. اما به نظر می رسد در این شرایط، 
دستور کار آقای رئیس، سکوت باشد تا 

پاسخگویی و ارائه برنامه!

نگرانی ها و چشم انداز آینده 
بورس

پــس از برکناری همتی از وزارت 
اقتصاد و بی توجهی سازمان بورس به 
چالش هایی کنونــی، برخی از فعالان 
بورس به این نکته اشــاره می کنند که 
در آینده نزدیک، وزیر پبشنهادی رئیس 

جمهور برای ســکانداری وزارتخانه 
اقتصــاد، احتمالاً رویکردهایی نزدیک 
به دیدگاه های مجلس داشــته باشــد. 
به باور این گروه از بورســی ها، چنین 
تغییرات می تواند به این معنا باشــد که 
سیاست هایی که در دوره همتی به اجرا 
درآمد، ادامه پیدا نکند. بنابراین، چنین 

تحولی موجب افزایش ابهام و نگرانی در 
میان سرمایه گذاران شده و ریسک های 
بیشــتری را به بازار وارد کرده اســت. 
بسیاری از کارشناسان بر این باورند که 
تا زمانی که وزیر جدید اقتصاد معرفی و 
دیدگاه های وی مشخص نشود، بورس 
تهران با وجــود ارزش های موجود در 
آن، همچنان در شرایط عدم اطمینان به 

سر می برد. 
در همین راستا، برخی از نمایندگان 
مجلس به این نگرانی ها پاسخ داده اند و 

از سهامداران خواسته اند که به شایعات 
و تحلیل های غیررسمی توجه نکنند. 
ایــن نمایندگان همچنین وعده داده اند 
که از بازار سهام حمایت خواهند کرد تا 
روند آن به سمت بهبود و بازدهی مثبت 

حرکت کند. 
اما همان طور که اشاره شد، در این 
شرایط پرابهام، موضع گیری شفاف از 
رئیس ســازمان بورس، می تواند برای 
 سهامداران و فعالان بازار، تعیین کننده و 

مهم باشد.

گروه اقتصادی - در شــرایطی 
که بازار طلا و ســکه در ماه های اخیر 
نوســانات شــدیدی را تجربه کرد و 

رکورد هــای قیمتی جدیدی را به ثبت 
رساند بانک مرکزی طرح پیش فروش 
سکه را آغاز کرد تا بتواند مدیریت این 

بازار را دســت بگیرد، اما شواهد نشان 
می دهد متقاضیان ســکه های دولتی با 

دوراهی های زیادی مواجه هستند.
بانــک مرکــزی از دیــروز ۱۸ 
اســفندماه سومین مرحله پیش فروش 
قطعات مختلف سکه بهار آزادی ضرب 
۱۴۰۴ آغاز کــرد و درحالیکه هدف از 
این طرح کاهش حباب سکه و مدیریت 
بازار طلا و ســکه اعلام شده است اما 
واقعیت بازار وضعیت دیگری را مخابره 
مــی کند.   متقاضیان پس از واریز وجه 
می توانند در روز دوشنبه ۲۰ اسفندماه 

جهت ثبت درخواست پیش خرید انواع 
قطعات ســکه طلا با ضرب ۱۴۰۴ و با 
سررسید ۳۱ شهریور ۱۴۰۴ در سامانه 
مربوطه در مرکز مبادله ایران اقدام کنند. 
همچنین ثبت پیش خرید سکه طلای 
بهار آزادی با سررســید ۲۸ آبان ۱۴۰۴ 
نیز در روز سه شنبه ۲۱ اسفندماه امکان 

پذیر است.  
به نظر می رســد هــدف دولت 
جذب نقدینگی ســرگردان درجامعه 
است و با پیش فروش سکه تلاش دارد 
تا این نقدینگی را جذب کرده و از ورود 

آن به بازارهای دیگــر و افزایش تورم 
جلوگیری کند. بنابراین بانک مرکزی 
امیدوار اســت که با عرصه سکه های 
پیش فروش بتواند حباب قیمت سکه 
را کاهــش داده و بــازار را کنترل کند.   
برخی منتقدان در شــبکه های مجازی 
معتقدند که قیمت های تعیین شده برای 
پیش فروش سکه ممکن است با قیمت 
های واقعی بازار در زمان تحویل سکه 
ها مغایر باشــد و این موضوع می تواند 
برای خریداران ریســک هایی را ایجاد 
کند. همچنین تاخیر در تحویل سکه ها 

به خریداران و عدم الزام بانک مرکزی به 
بازپس دادن آن در متن قرارداد بر نگرانی 

های متقاضیان افزوده است. 
 خرید سکه چه ریسک هایی 

دارد؟
 ریسک تورم از دیگر چالش هایی 
است که خریداران سکه های دولتی با 
آن مواجه هســتند؛ به این معنی که اگر 
نرخ تورم بالاتر از سود حاصل از سرمایه 
گذاری باشد، خریدار متضرر می شود. 
همچنین احتمال تاخیر در تحویل 
سکه ها توسط بانک مرکزی نیز وجود 

دارد و این می تواند برنامه ریزی خریدار 
را مختــل کند. از ســویی دیگر، تغییر 
سیاست های بانک مرکزی در بازار طلا 
و سکه ممکن است بر ارزش سکه های 

پیش خرید شده تاثیرگذار باشند. 
 به نظر می رسد در شرایطی که بازار 
طلا با نوسانات شدید و افزایش قیمت 
ها مواجه است افراد تمایل بیشتری به 
خرید سکه به عنوان یک سرمایه گذاری 
امن دارند امــا باید دید که قیمت های 
تعیین شده توسط بانک مرکزی نسبت 
به قیمت های بازار آزاد جذاب باشد یا 

خیر.   البته در طرح های قبلی اختلاف 
حدود ۱۰ میلیون تومانی در سکه تمام 
این انگیزه را برای پیش خرید سکه ها 
بالا برد؛ اما میزان اعتماد عمومی به بانک 
مرکزی و توانایی در ایفای تعهدات خود 
به خریداران نیز بر خرید متقاضیان تاثیر 
می گذارد.   پیش خرید ســکه سرمایه 
گذاری بلندمدت به شــمار می رود و 
ممکن است با نوسانات قیمت در بازار 
همراه باشد. از طرفی خریداران باید قبل 
از اقدام به پیش خرید ســکه شرایط و 
ضوابط این طرح را به دقت مطالعه کنند.

گــروه اقتصادی - نــرخ ارز را می توان 
مهم تریــن اهــرم تلاطم اقتصادی کشــور در 
چند دهه گذشــته نامید کــه چه با صعود و چه 
با ســقوط خود محاســبات فعالان و سیاست 
گذاران اقتصادی را دستخوش دگرگونی کرده 
و در این میان، بازار مکاره پیشــگویی آینده آن 
را هم داغ کرده اســت. بــازار ارز ایران در چهار 
دهه گذشته دستخوش تحولات متعددی بوده 
که سبب شده تا در کنار عوامل بنیادین اقتصادی 
موثــر بر بازار، فعالن اقتصادی را شــگفت زده 
کند. فعالان اقتصادی شــوک پذیرش آتش بس 
از ســوی ایران بر بازار ارز و حتی همین اواخر 
انتخابات دوره یازدهم ریاســت جمهوری را به 
یاد دارند که چگونه نه عوامل غیراقتصادی و بلکه 
عوامل سیاسی و شوک های روانی بازار را با افت 
شــدید قیمت ها روبرو کرد. در مقابل آزاد شدن  
نرخ ارز در دوره سازندگی، دوره تحریم های بین 
المللی علیه ایران در اوایل دهه نود و نیز خروج 
آمریکا از برجام و نیز جهش ارزی ســال ۱۴۰۱ 
نیز فراموش شــدنی نیســت زیرا فنر نرخ ارز با 
این عوامل غیراقتصادی به یک باره پرید و اعداد 

جدیدی در اقتصاد ایران ثبت کرد. 
در ماه هــای اخیر نیز این بــازار به دلایل 
سیاسی و عمدتاً با اهرم بازگشت ترامپ به کاخ 
ســفید و یادداشت اجرایی او برای اعمال مجدد 
تحریم های حداکثری علیه ایران بار دیگر شاهد 
بروز نوســان در این بازار هستیم که سبب شده 
تا نرخ دلار روند افزایشــی داشته باشد. با اینکه 
عوامل موثر بر بازار ارز موضوع پوشیده ای نیست 
و می توان با در نظر گرفتن شاخص هایی چون 
نرخ تورم داخلی، نرخ تورم خارجی، کســری 
بودجه، تراز تجاری، میزان خروج ســرمایه از 
کشور، قاچاق ســوخت و اصلاح حامل های 
انرژی و یارانه های پرداختی دولت نرخ را پیش 
بینــی کرد، اما وقتی اقتصاد ایران متاثر از عوامل 
و بازیگران سیاسی اســت، باید این گزاره های 

غیرقابل محاســبه را هم در نظر گرفت و نرخ را 
پیش گویی کرد. همچنانکه در ســال های اخیر 
برخی اندیشکده ها و محافل اقتصادی با در نظر 
گرفتــن این عوامل اعدادی را اعلام کرده اند که 
خوشایند سیاسیون نبوده است. زیرا برای هیچ 
دولتــی کاهش ارزش پول ملی در برابر ارزهای 

عمده و جهانروا خوشایند نیست.
پیش بینی هایی که درســت از آن 

درآمد!
به یاد داریم در اواخر دولت دوازدهم وقتی 
جدولی از احتمالات نرخ ارز در شرایط تحریمی 
آن زمان رسانه ای شد، بلوای سیاسی به راه افتاد و 
برخی دولت را به افزایش تعمدی نرخ ارز متهم 
کردند در حالی که برای دولت مستقر پیش بینی 
آینــده اقتصاد با هر نوع احتمالی اجتناب ناپذیر 
بــود. ماجرا از این قرار بود که دفتر امور اقتصاد 
کلان ســازمان برنامه و بودجه در ســال ۱۴۰۰ 
گزارشی با عنوان »برآورد بدهی های دولت ایران 
به بخش های مختلــف در دوره ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۶ 
تحت دو ســناریوی رفع تحریم های اقتصادی 
و تداوم تحریم ها« تهیه کرد که ســر از رسانه ها 
درآورد. در آن گزارش به اســتناد آمار مربوط به 
بدهی های دولت و نیز شرایط تحریمی کشور، 
پیش بینی های نرخ ارز تا سال ۱۴۰۶ انجام شده 
بود که البته همان زمان اعلام شــد این گزارش 
نمایانگر نظر سازمان برنامه و بودجه نیست بلکه 

یک گزارش کارشناسی است.  
البته نباید از نظر دور داشــت که گذر زمان 
مقرون به واقعیت بودن این پیش بینی ها را ثابت 
کرد و نشــان داد که وقتی محاسبات مربوط به 
عوامل اقتصادی درست باشد و در کنار آن عوامل 
سیاســی موثر بر بازار نیز لحاظ شود، می توان تا 
حدودی شرایط را پیش بینی کرد.  چند روز پیش 
هم نامه ای با امضای رئیس دفتر رئیس جمهور 
ســیزدهم در فضای رسانه ای منتشر شد که سه 
متغییر اقتصادی را در پایان سال ۱۴۰۳ پیش بینی 

کرده بود: اینکه نرخ ارز در اســفندماه بین ۹۰ تا 
۱۰۰ هزار تومان می شــود؛ نرخ تورم بین ۴۵ تا 
۵۰ درصد است و کسری برق بین ۱۰.۵ تا ۱۲.۵ 
هزار مگاوات خواهد بود. تاریخ این نامه پنجم 
خرداد امسال را نشان می داد یعنی چند روز بعد 
از حادثه سقوط بالگرد حامل آیت الله رئیسی و 
همراهانش که منجر به شهادتشــان شد.  در این 
نامه که غلامحسین اسماعیلی رئیس دفتر رئیس 
جمهور ســیزدهم آن را امضا و به وزرای دولت 
ابلاغ کرده بود، چنین نوشته شده بود: » به پیوست 
تصویر نامه واصله از ستاد راهبری تحول دولت 
مردمی در خصوص رفع ناترازی انرژی و عادلانه 
ســازی یارانه ها ارسال می شود. مقتضی است 
ضمن مطالعه دقیق، اقدامات اجرایی راهبردی 
غیرقیمتی و قیمتی مندرج در گزارش بررسی و 
در صورت داشتن نظر متفاوت ظرف مدت ۱۰ 
روز به آن ستاد و این دفتر اعلام نمایید.« پس از 
انتشار نامه، منسوبان دولت سیزدهم اعلام کردند 
که این پیش بینی در دولت صورت نگرفته و از 
مجموعه ای خارج از دولت انجام شــده بود و 
رئیس دفتر رئیس جمهور برای بررسی به وزرا 
و مسئولان وقت ارجاع داده بود.  پس از آن این 
بار یوسف پزشکیان مشاور رسانه ای رئیس دفتر 
رئیــس جمهور یک پیش بینی دیگر درباره نرخ 
ارز را به اشــتراک گذاشت که سالنامه بازارها و 
کســب و کار شــریف در اسفند ماه سال ۱۴۰۲ 
وضعیــت بازارها از جمله بازار ارز را پیش بینی 
کرده بود؛ یعنی درست یکسال پیش که هیچ کس 
فکر نمی کرد سال ۱۴۰۳ آبستن چه تحولاتی در 
ایران و جهان اســت. در صفحه ۴۴ این سالنامه 
آمده اســت: »نرخ ارز در سال ۱۴۰۳ به دو عامل 

مهم وابسته است. 
نتیجه انتخابات آمریکا و تصمیمات دولت 
ســیزدهم در حوزه ارز و انرژی. پیروزی ترامپ 
در انتخابات آمریکا هم باعث تحریک شــدید 
انتظارات تورمی می شــود و هم با کاهش شدید 

درآمدهای نفتی ســمت عرضه در بازار ارز را به 
شــدت تضعیف خواهد کرد و بنابراین منجر به 

جهش ارزش می شود. 
از ســمت دیگر در صورتی که دولت زیر 
بار اصــلاح سیاســت های ارزی و هدفمندی 
یارانه انرژی برود ذخایر ارزی وی تقویت شده 
و قدرت بیشــتری در هموارسازی نوسانات و 
شوک های ارزی پیدا می کند. شکل ۴ برآورد تیم 
رصدخانه آتی کاو شــریف از نرخ ارز تحت هر 
یک از این حالت ها را ارائه داده اســت.« در این 
سالنامه نرخ نوسان ارز با در نظر گرفتن احتمالای 
بین ۶۵تا ۱۱۰  هزار تومان پیش بینی شده بود. این 
پیش بینــی از بازار ارز بدون احتمال وقایع دیگر 
بوده اســت و در سال ۱۴۰۳ وقایعی تکان دهنده 
و اثرگذار بر بــازار ارز در ایران و منطقه نیز رخ 
داده است. فهرست برخی از این وقایع به شرح 

زیر است:
۱۳ فروردین؛ حمله به کنســولگری ایران در 

دمشق
۲۶ فروردین؛ عملیات وعده صادق ۱

۳۰ اردیبهشت؛ شهادت رئیس  دولت سیزدهم 
و وزیر امور خارجه وقت

۷ و ۱۵ تیر؛ برگزاری زودهنگام انتخابات دو 
مرحله ای ریاست جمهوری

۱۰ مرداد؛ ترور شهید هنیه در تهران
۳۱ شهریور؛ حادثه معدن طبس

۶ مهر؛ شهادت سید حسن نصرالله
۱۰ مهر؛ عملیات وعده صادق ۲

۱۲ مهر؛ شهادت سید هاشم صفی الدین
۲۵ مهر؛ شهادت یحیی سنوار

۵ آبان؛ حمله رژیم صهیونیستی به ایران
۱۸ آذر؛ سقوط دمشق

۱۶ بهمــن؛ امضــای یادداشــتی با هدف 
بازگرداندن سیاست فشار حداکثری

۱۲ اســفند؛ رأی عدم اعتماد مجلس شورای 
اسلامی به وزیر امور اقتصادی و دارایی

بازار نیاز به پیشگو ندارد
با توجه به سه پیش بینی که ارقام و شاخص 
های آن مرور شد، می توان گفت در شرایطی که 
عوامل سیاسی موثر بر بازار ارز و نیز فاکتورهای 
اقتصادی موثر بر آن بر همین مبنا باشد، نرخ ارز 
نیاز به پیشــگویی ندارد.  یعنی اینکه اگر در بر 
همین پاشنه بچرخد، بازار ارز نیز میل به نوسان 
و جهش را همچنان خواهد داشــت مگر این که 
نقش هم عوامل اقتصادی و هم عوامل سیاســی 
کمرنگ شود. البته این پیش بینی ها به معنی انفعال 
دولت ها نیست؛ بلکه می تواند راهنمایی باشد که 
تا آنجا که ممکن است، اثر بازیگران موثر بویژه 
در حوزه شــاخص های اقتصادی کم اثر شود. 
همچنانکه دولت چهاردهم هم نیز در حدود ۷ 
ماه گذشته همین رویکرد را در دستور کار داشته 
اســت.  برای نمونه در اســفند ۱۴۰۲ نرخ تورم 
ســالانه ۴۲ درصد بود که اکنون در پایان بهمن 
ماه به۳۲ درصد تنزل یافته و از آنجا که نرخ اقلام 
موثر در سبد تورم افزایشی بوده، می توان نتیجه 
گرفت که سیر کاهشی آن بیشتر از محل انضباط 
پولی بوده اســت. بهبود تراز تجاری از منفی ۱۷ 
میلیارد دلار در پایان ســال گذشته به منفی سه 
میلیارد دلار در پایان بهمن ماه )بدون محاســبه 
طلا(، جبران ۸۵۰ همت کســری بودجه امسال 
از منابع مختلف و برداشــت نکردن از تنخواه از 
جمله اقداماتی اســت که به بهبود شرایط برای 
مدیریت بهتر بازار ارز کمک می کند.  از ســوی 
دیگر راه اندازی بــازار ارز تجاری و تعمیق آن 
از زمستان امســال گام دیگری است که کمک 
می کند صادرکنندگان ارز حاصل از صادرات را 
به داخل کشور بیاورند و نتیجه آنکه فشار تقاضا 
بر بازار ارز در ماه های آینده بهتر مدیریت خوهد 
شد. بر این اساس می توان گفت که بازار ارز نیاز 
به پیشگویی ندارد و پیش بینی مسیر آن بر اساس 
ارزیابی مولفه های بازار امری فنی، قابل پیش بینی 

و مدیریت است.

اقتصادی

نگرانی سهامداران از تداوم روزهای منفی بازار سهام؛

سکوت، دستور کار رئیس سازمان 
بورس است؟

بازار سهام تهران در دومین هفته کاری اسفندماه با تغییرات قابل توجهی رو به رو شد و وارد مسیر نزولی شاخص شد.

آنچه در این میان، نگرانی ها را دو چندان کرده است، 
عدم توجه سازمان بورس به فضای نااطمینانی شکل 
در بازار سهام است. به گونه ای که طی روزهای بعد 
از برکناری همتی، انتظار می رفت تا صیدی رئیس 
ســازمان بورس برای رفع ابهامات و جلوگیری از 
فضــای هیجانی در بازار، برنامــه های ویژه ای را 
اعلام کند و پاســخگوی مطالبات سهامداران باشد. 
اما به نظر می رسد در این شرایط، دستور کار آقای 
رئیس، سکوت باشد تا پاسخگویی و ارائه برنامه!

گروه اقتصادی - دولت در روز های 
آخر ســال اقدام به ثبت نــام خودرو های 
وارداتی کرده است و متقاضیان این فرصت 
را پیدا کرده اند که تا روز یک شنبه ۱۹ اسفند 
نســبت به بلوکه کردن مبلغ پیش پرداخت 
اقدام کنند درحالیکه متقاضیان به در بســته 
خورده و امــکان ثبت نام را در این فرصت 

کم ندارند. 
در همین راســتا مدیر طــرح واردات 
خودروی وزارت صنعت، معدن و تجارت 
ضمن اعلام اینکه تاخیــر در اجرای طرح 
فروش خودروهــای وارداتی که از دیروز 
)شــنبه( آغاز شده اســت و طولانی شدن 
فرآیند انتشار اطلاعات تکمیلی پیرامون آن، 
موضوع تعرفه واردات در سال ۱۴۰۴ است، 
اعلام کرد: متاسفانه سال آینده احتمالاً تعرفه 
۱۰۰ درصدی برای واردات لحاظ شود؛ لذا 
به دلیل افزایش تعرفه و نرخ محاسبه گمرک، 
قیمت خودروهای وارداتی افزایش خواهد 
یافت. ثبت نام خودروهای وارداتی آغاز شد 
و متقاضیان این فرصت را پیدا کرده اند که تا 
روز یک شنبه ۱۹ اسفند نسبت به بلوکه کردن 
مبلغ پیش پرداخت اقدام کنند؛ این درحالی 
است که سایت سامانه یکپارچه خودروهای 
وارداتی نه تنها اطلاعیه جدیدی مبنی بر طرح 

فروش ندارد بلکه پیام به روزرسانی سایت 
برای مراجعه کنندگان نمایش داده می شود 
که به نظر می رسد هنوز مجوزهای لازم برای 
فروش خودرو صادر نشده است و آخرین 
طرح فروش خودروهای وارداتی در ســال 
۱۴۰۳ همچنان با ابهاماتی روبه رو اســت. 
بر اســاس این طــرح متقاضیانی که در ۴۸ 
ماه گذشــته از شرکت های خودروسازی یا 
بورس کالا خودرو نخریده باشند و همچنین 
پلاک فعال ندارند می توانند در طرح خرید 
خودروهای وارداتی ثبت نام کنند. البته مبلغ 
۵۰۰ میلیــون تومان در حســاب به عنوان 
پیش پرداخت بلوکه شــده و به این ترتیب 
متقاضیان می توانند نسبت به ثبت نام نهایی 

و انتخاب خودرو موردنظر اقدام کنند. 
 درکنار مقررات یاد شده اما اعلام شده 
است که امکان صلح خودروهای وارداتی، 
انتقال امتیاز و حقوق ناشی از خرید خودرو 
وارداتــی، به اشــخاص یا فــروش حواله 
خــودرو به صورت وکالتی ممنوع اســت. 
این درحالی اســت که بارها در شبکه های 

اجتماعی با مــواردی برخورد کرده ایم که 
با اســتفاده از وکالت نامــه های صوری و 
قراردادهای غیررســمی که خارج از دفاتر 
اسناد رسمی اقدام به خرید و فروش حواله 
ها می کنند.  نکته حائز اهمیت دیگر این است 
که مهلت بلوکه کردن حساب های بانکی تا 
روز یکشــنبه است و امروز که چهارشنبه و 
آخرین روز کاری اســت تا یکشنبه فرصت 
بســیار کمی در اختیار متقاضیان قرار گرفته 
است و  با مراجعه به سایت سامانه یکپارچه 
خودروهای وارداتی نیز به این مشکل برمی 
خوریــم که دراین ســامانه نه تنها اطلاعیه 
جدیدی مبنی بر طرح فروش ارائه نشده بلکه 
پیام به روزرسانی سایت به نمایش گذاشته 

شده است .  
به نظر می رســد  کلید خوردن طرح 
واردات خودرو در واپســین روزهای سال 
دارای ابهام های زیادی است از جمله آنکه 
هنوز اطلاعات دقیقی درمورد زمان و نحوه 
عرضه خودروهای وارداتی در ســال آینده 
منتشــر نشده اســت و مشخص نیست که 

سامانه یکپارچه خودروهای وارداتی برای 
عرضه خودروهای جدید باز خواهد شــد 
یــا خیر؟ همچنین از آنجایــی که قوانین و 
مقــررات مربوط به واردات خودرو به طور 
مداوم در حال تغییر است این موضوع باعث 
ایجاد ابهام برای متقاضیان می شود و به دلیل 
نوسانات نرخ ارز قیمت نهایی خودروهای 
وارداتــی و هزینه های گمرکی مشــخص 

نیست.  
ازســویی دیگــر، نگرانــی هایــی 
درمورد ارائــه خدمات پس از فروش برای 
خودروهای وارداتی وجود دارد و مشخص 
نیست که شرکت های واردکننده قادر به ارائه 
خدمات پس از فروش به مشــتریان خواهد 
بــود یا خیر؟  طبق لایحه بودجه ۱۴۰۴ که ۲ 
میلیارد یورو ارز به واردات خودرو در سال 
آینده اختصاص داده شده است نشان می دهد 
که دولت همچنان به واردات خودرو توجه 
دارد، اما تداوم توقف ثبت سفارش در سال 
آینــده نیز اجازه تحقق رویای واردات ۱۰۰ 

هزار دستگاهی در سال ۱۴۰۴ را نمی دهد.

همچنیــن قوانین مربــوط به واردات 
خودرو ممکن اســت تغییــر کرده و باعث 
ایجاد تاخیر در روند واردات شود. همچنین 
نوسانات نرخ ارز و شرایط اقتصادی کشور 
می تواند بر قیمــت خودرو های وارداتی و 
تقاضــا برای آن ها تاثیر بگــذارد.   واقعیت 
موجود در بازار نشــان می دهد که عملًا با 
گذشت ۱۲ماه از سال ، عایدی بازار خودرو 
صرفــا رکود بود و منجر به کاهش قیمت ها 
نشد؛ این درحالی است که خریداران منتظر  
واردات خودروهای وارداتی به بازار بودند 
تا علاوه بر افزایش تنوع سبد محصولات به 
کاهش قیمت ها نیز منجر شــود اما عرضه 
قطره چکانی تحویل خودروها نتوانســت 

تأثیر چندانی بر بازار بگذارد .  
برخی ها از ابهام های مطرح شــده به 
عنوان فرضیه ای درجهت احتمال کنســل 
شدن یا متوقف شــدن واردات خودرو در 
سال جدید نگاه می کنند  اما به نظر می رسد 
دولت درحال اســتفاده از فرصت های باقی 
مانده از بودجه ســال جاری است و تلاش 

دارد تا با افزایش عرضه التهابات قیمتی بازار 
خودرو را کاهش دهد. 

مدیــر طــرح واردات خودروی 
وزارت صمت اعلام کرد:

احتمال اعمال تعرفه ۱۰۰ درصدی 
برای واردات خودرو در سال آینده

مهدی ضیغمی ضمن اشــاره به آغاز 
آخرین طرح فــروش خودروهای وارداتی 
در سال جاری، یکی از دلایل طولانی  شدن 
زمــان اجرای فرآیند عرضــه خودروهای 
وارداتی )درحالیکه قــرار بود در بهمن ماه 
طرح فروشی اجرایی شود( و طولانی شدن 
انتشار اطلاعات تکمیلی را تعرفه های سال 
بعد اعلام کرد و گفت: مجبور هستیم بسیاری 
از خودروهایی که قیمت قطعی دارند را حتی 
به قیمت علی الحساب عرضه کنیم تا به دلیل 
افزایش قیمت سال بعد دچار چالش نشوند. 
وی افزود: سال آینده به دلیل افزایش تعرفه 
و نرخ محاسبه گمرک، متاسفانه قطعاً قیمت 
خودروهای وارداتی افزایش خواهد داشت؛ 
علیرغم درخواســت عرضه شرکت ها اما 

وزارت صمت با در نظر گرفتن شرایط بیشتر 
بر عرضه با قیمت های علی الحساب به جای 
قیمت های قطعــی دارد؛ البته این موضوع 
مشکلی برای مردم پیش نخواهد آورد. این 
مقام مســئول در رابطه  با تعرفه خودروهای 
برقی، اظهار کرد: قرار است از سال آینده این 
تعرفه از چهار درصد به ۱۰۰ درصد افزایش 
پیدا کند. به نظر می رسد تعرفه این خودروها 
فعلًا همان ۱۰۰ درصد باشد؛ هنوز مجلس 

به استفساریه پاسخی نداده است.
 مدیر طــرح واردات خودرو وزارت 
صمت در رابطه با طرح فروش خودروهای 
وارداتی که از فردا )شنبه ۱۸ اسفند ماه( آغاز 
می شود، گفت: افرادی که از روز چهارشنبه 
)۱۵ اســفند ماه( اقدام به تعریف حســاب 
وکالتی کرده و ۵۰۰ میلیون تومان مورد نظر 
را در این حساب بلوکه کرده اند، می توانند، 
اقــدام به ثبت نام خودرو از طریق ســامانه 

یکپارچه عرضه خودروهای وارداتی کنند.
 ضیغمــی در رابطه با میزان عرضه در 
ایــن مرحله تصریح کرد: بــه احتمال زیاد 
اطلاعیه عرضه خودروهــا طی دو مرحله 
منتشــر می شود و ممکن است مانند برخی 
از مراحل، در اواسط عرضه هم خودروهای 

جدیدی به لیست اضافه شود.

بلاتکلیفی متقاضیان تا کی ادامه دارد؟

احتمال اعمال تعرفه ۱۰۰ درصدی برای واردات خودرو در سال آینده

دوراهی پیش پای متقاضیان سکه های دولتی؛ ثبت نام کنیم یا نه؟

نرخ ارز از پیشگویی تا پیش بینی
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